Actum est hoc XIº kalendas marci, anno XXº regis Philippi. 
+ Raimundus comes, + Valencia comitissa, qui hac conveni-

encia fecimus et firmavimus et testes firmare fecimus. 
+ Guillelmi Folg. + Bertran Bertran. + Remundo Bernard. 
Raimundus clericus rogatus scripsit die et anno (senyal) que 

prefixo. 
1. engando al text; la primera n afegida a la interlínia.  2. ad afegit a la interlínia.

110

1080, febrer, 19
Encomanament. Ramon V, comte de Pallars Jussà, i la seva esposa, 

la comtessa Valença, encomanen a Sunyer Ramon Guillem Folc 
amb el castell de Talarn i el congost fortificat de Susterris, a més 
li donen en feu la vuitena part de la parròquia de Talarn i dels 
plets. A canvi, Sunyer Ramon promet que serà home soliu seu i els 
donarà la potestat del castell de Talarn i del congost de Susterris 
sempre que li demanin. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia de la segona meitat del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-

guer II, carp. 23, núm. 42c (olim arm. 3 Lleida, sac P, núm. 289), 260 × 500 mm. 
Bon estat de conservació.

 C [Còpia del final del segle XII, perduda. ACA, Cancelleria, Liber feudorum 
maior, f. 75.]

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 75.

Document escrit en el mateix pergamí on hi ha copiats tres documents més. 
Vegeu els documents núms. 103, 104 i 109. Aquests documents estan escrits a 
línia tirada; el seu text, però, està distribuït en quatre columnes. 
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In Dei nomine. Hec est convenientia que faciunt Raimundus 
comes et Valencia comitissa apud Sugnario Raimundo. Comandat 
iamdictus comes et comitissa a predicto Sugnario Guillelmo Fulco 
apud ipsum castrum de Talarn et cum ipsas speluncas de Subtus 
Terras. Ita ut sit suo homine comendatus predicto Guillelmo de 
iamdicto Sugnario. Et que donet potestatem ad illum per totas 
vices de iamdicto castro et de ipsas speluncas. Et donant per 
feum iamdictus comes et comitissa ad predicto Sugnario ad suam 
dominicaturam ipsam octavam parte de ipsa parrochia que vadit 
ad graner et oct[a]vam1 partem de ipsos placitos, exceptis hoc 
de ipsos homines qui fuerunt de Bere[n]ger2 Mir et extra ipsos 
homines quos tenebant in dominico Gidards et Ramon Mir et 
exceptos homicidios et adulterios et assinas. Et donant ei unum 
amiramentum de ipsos homines sine ipsos qui fuerunt de Beren-
ger. Et dividant per medietate ipsum servicium inter Sugnario et 
Guillelmo Folcho. Et illi faciant guardare omni tempore, de die et 
nocte, ipsam unam speluncam de Sots Terras. Et per ista omnia 
iamdicta et per alios fevos quos tenet et abet iamdicto Sugnario de 
predictos suos seniores convenit ut sit eorum homine comendatus 
et de illorum filium Petrum; et sit illorum solidus. Et faciat ad 
illos et ad Petrum fidelitatem et sacramentum secundum eorum 
voluntatem. Et per omnes vices quas illi voluerint et requisierint 
donet ad illos potestatem de ipso castro de Talarn et de ipsas 
speluncas de Sots Terras. Et faciat ad illos hostes et cavalcadas 
et placitos et cunctos servicios quos homo debet facere ad suum 
meliorem et solidum seniorem omni tempore, sine ullo malo in-
genio. Et si morierint ipsos castellanos qui modo sunt in Talarn 
aut ullo modo venerint in obertura de eos alios castellanos que 
mitant comes et comitissa predicti in Talarno et in Sot Terras, sint 
homines comendati de iamdicto Sugnario et donent potestatem ad 
illum per totas vices de supradictos castros, salva fidelitate de illo 
comite et comitissa et eorum filium. Si autem mors advenerit ad 
predicto comite et comitissa et ad Petro, convenit iamdicto Sug-
nario quod similiter teneat et adtendat ista convenientia predicta 
ad eius filium aut filiabus aut ad illum cui illi dubitaverint aut 
dimiserint predictos castros Talarn et Sot Terras; et faciat ad illum 
aut ad illos similiter fidelitatem per fidem, sine ullo malo ingenio. 
Et donet ad illum aut ad illos similiter potestatem de supradictos 
castros sine engano et sine ullo lucro. 

Actum est hoc XIº kalendas marci, anno XXº regis Philippi. 
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+ Raimundus comes, + Valencia comitissa, + Sugnario, qui 
hanc convenientia fecimus et firmavimus et testibus firmare fecimus. 

+ Guillelmo Fulconi. + Bertran Bertran. + Raimundi Bernardi. 
+ Remon Petro. 

Raimundus clericus rogatus scripsit de die et anno (senyal) 
que prefixo.

1. Manca.  2. Manca.

111

1080, maig, 6
Adveració. Els testimonis del testament d’Adalenda juren, damunt l’al-

tar de Santa Eugènia de l’església de Sant Joan de Palau-solità, al 
Vallès, les darreres voluntats d’aquesta, per les quals llegà diversos 
béns a institucions religioses i als seus fills, entre altres.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, carp. 23, núm. 47, 235 × 335 mm. 
Bon estat de conservació.

Condicione sacramentorum1 ultime voluntatis cu[i]usdam2 
femine nomine Adalendis infra sex mensium spacium legaliter ro-
borate secundum ordinacionem Mironis iudicis, quoram sacerdote 
Raimundo et testibus subterius adnotatis. Nomina vero testium qui 
hoc testificantur et iurant hec sunt: Raimundus Bernardi et Sanla 
Dominici, qui vocant Capud Rostum. Nos vero testes iuramus pari-
ter testificantes, primum per Deum patrem omnipotentem, qui est 
trinus et unus, et super altare consecratum Sancte Eugeniei, quod 
est situm in comitatu Barhcinonensi,3 in Vallense, infra ecclesiam 
Sancti Iohannis Palacii Salatani, supra cuius quoque sacrum hac 
venerabile altare has condiciones manibus nostris continemus et 
iureiurando tangimus quia prescripti testes nos occulis nostris 
vidimus et auribus audivimus et presentes eramus tunc quando 
prefata defuncta Adalendis iacebat in lectulo suo in egritudine, 
unde obiit,4 intus in suam domum de Palacio Salatano, in suo 
sensu et memoria integra iussit5 scribere suum testamentum Rai-
mundo levite et laudavit eum et firmavit pucto solito et iniuncxit 
et comendavit suam elemosinam et suam causam suis advocatis 
elemosinariis, id est, Raimundus Mironis filius eius et Raimundis 
sacerdos et Bermundus Guilielmi et mater eius Sancia et Miro 
Gommari. Precepit illis ut si mors ei eveniset de ipsa egritudine 
qua detinebatur,6 sicut et fecit, antequam aliud testamentum feci-
set, quod minime fecit, ut istud testamentum iamdictum firmum 
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permansiset omnique tempore. Et dare fecisent pro anima sua 
sicut ipsa illis precepit. In primis concesit ad Sancta Mariam Pa-
lacii Salatani ipsam vineam que comparavit de Bono Omine, qui 
vocatur Pica, cum terra ubi est fundata, et cubum unum. Et ad 
Raimundum Bonefilii tonam unam et capam unam per misas. Et 
concesit ad Sanctum Cucufatem et per suum ornamentum sarace-
num unum et saracenam unam et bovem unum. Et concessit7 filie 
sue Guile suas oves et suos drapos et suum mansum de ipsa Edra 
cum suis pertinenciis quod ad illam concessit8 pater suus. Et co[n]
cessit9 filio suo Raimundo Mironis unum mansum de Batipalmas 
cum suis pertinenciis. Et concessit10 ad alios filios suos masculos,
id est, Arnallus et Petrus et Renardus, ipsas suas emciones, ter-
[r]is11 et vineis, casis et curtis cum solis et suprapositis et omni-
bus generibus arborum qui infra sunt, quas illa emit aput virum 
suum, qui fuit condam. In tale conventu ut si unum ex filiis suis 
iamdictis obierit sine filio de legitimo coniugio, remansiset ad alios. 
Et iusit ut fuisent soluta sua debita de suo mobile, exceptus de 
hoc quod superius erat12 insertum de sua tercia parte quantum 
ad illa pertinebat. Et aliut quod remansiset, solutis suis debitis, 
concessit pro anima sua per misas.